

**Ремонт участков дорог по  
улицам с. Бужак на 2025 г**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1**

**Ремонт дорог**

**Valoarea de deviz 832 658 Lei**

Intocmit in prețuri curente 14.03.2025

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. ул. Мичурина от № 20 - № 40</b><br><b>1.1. Бордюры</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | TsC02B1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)                                                                | 100 m3 | 0,12                                  | 2 964,42<br>0,00                      | 355,73<br>0,00         |
| 2      | TsC54C                      | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)<br>*Средняя толщина слоя 5 см.                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 3,90                                  | 844,73<br>89,10                       | 3 294,45<br>347,49     |
| 3      | DE11A                       | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)<br>*Бордюры 1000x250x80 мм. | m      | 390,00                                | 207,50<br>27,00                       | 80 923,05<br>10 530,00 |
| 4      | TsE03B                      | Finisarea (politura) manuala a                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 100m2  | 3,90                                  | 908,10                                | 3 541,59               |

| 1 | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4         | 5      | 6                 | 7                              |
|---|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|-------------------|--------------------------------|
|   |         | taluzurilor, in teren mijlociu<br>(Окончательная ручная<br>доработка откосов, средний<br>грунт)<br>*Подбивка грунтом за<br>бордюрам                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |        | 908,10            | 3 541,59                       |
|   |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Lei       |        |                   | 88 114,82                      |
|   |         | <b>Total Бордюры<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |           |        |                   | <b>88 114,82<br/>14 419,08</b> |
|   |         | <b>1.2. Основание с покрытием</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |           |        |                   |                                |
| 5 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul<br>de 0,40-0,70 mc, cu motor cu<br>ardere interna si comanda<br>hidraulica, in pamint cu umiditate<br>naturala, descarcare in<br>autovehicule teren catg. II<br>(Разработка грунта<br>экскаватором 0,40-0,70 м3 с<br>двигателем внутреннего<br>сгорания и гидравлическим<br>управлением, с разгрузкой в<br>автомобили, грунт естественной<br>влажности, II категории) | 100<br>m3 | 0,45   | 1 518,00<br>0,00  | 683,10<br>0,00                 |
| 6 | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu<br>autobasculanta de 10 t la distanta<br>de: 1 km (Транспортировка<br>грунта автосамосвалами<br>грузоподъемностью 10 тн на<br>расстояние 1 км)                                                                                                                                                                                                                             | t         | 60,75  | 15,08<br>0,00     | 915,85<br>0,00                 |
| 7 | RpDD02B | Strat de fundatie sau reprofilare<br>din piatra sparta, pentru drumuri,<br>cu asternere mecanica, executat cu<br>impanare fara innoroire (Слой<br>основания или изменение<br>профиля из щебня для дорог с<br>механизированной укладкой,<br>выполненны заклиниванием<br>мелким камнем без заиливания)                                                                                                   | m3        | 22,50  | 1 103,23<br>67,50 | 24 822,60<br>1 518,75          |
| 8 | RpDA04B | Scarificarea usoara a impietruirii<br>pina la 5 cm adincime<br>autogrederul (Легкое<br>разрыхление щебеночного<br>покрытия, до глубины 5 см,<br>автогрейдером)                                                                                                                                                                                                                                         | m2        | 650,00 | 2,55<br>1,80      | 1 657,50<br>1 170,00           |
| 9 | RpDA07A | Reprofilarea partii carosabile a<br>drumurilor impietruite executate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m2        | 650,00 | 0,55              | 354,48                         |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4         | 5      | 6                 | 7                       |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|-------------------|-------------------------|
|    |         | mecanic cu autogreder<br>(Механизированное<br>перепрофилирование проезжей<br>части щебеночных дорог<br>автогрейдером)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |        | 0,06              | 37,98                   |
| 10 | RpDD02B | Strat de fundatie sau reprofilare<br>din piatra sparta, pentru drumuri,<br>cu asternere mecanica, executat cu<br>impanare fara innoroire (Слой<br>основания или изменение<br>профиля из щебня для дорог с<br>механизированной укладкой,<br>выполненны заклиниванием<br>мелким камнем без заиливания)<br>*Основной объём с внутр<br>стороны бордюров и на<br>выравнивание профиля дороги                                                                                                                 | m3        | 45,50  | 1 103,25<br>67,50 | 50 197,95<br>3 071,25   |
| 11 | DE18A   | Pavaje executate din placi de<br>trotuare din beton prefabricat<br>asezate pe un strat din amestec<br>uscat de ciment si nisip, in<br>proportie 1:6, rostuit cu amestec<br>uscat de ciment si nisip, grosime<br>strat de 5 cm (Устройство<br>покрытия из бетонных<br>тротуарных плиток, уложенных<br>на слой сухой цементно-<br>песчаной смеси, в соотношении<br>1:6, с расшивкой швов<br>цементно-песчаной смесью,<br>насухо, толщиной слоя 5 см)<br>*Без стоимости плитки,<br>предоставляет заказчик. | m2        | 830,00 | 108,77<br>53,64   | 90 279,10<br>44 521,20  |
|    |         | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Lei       |        |                   | 168 910,58              |
|    |         | Total Основание с покрытием<br>Inclusiv salariu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |           |        |                   | 168 910,58<br>50 319,18 |
|    |         | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Lei       |        |                   | 257 025,40              |
|    |         | Total ул. Мичурина от № 20 - №<br>40<br>Inclusiv salariu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |           |        |                   | 257 025,40<br>64 738,26 |
|    |         | 2. ул. Юбилейная от № 32 - № 44<br><br>2.1. Бордюры                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |        |                   |                         |
| 12 | TsC02B1 | Sapatura mecanica cu excavator<br>pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu<br>comanda hidraulica, in pamint cu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 100<br>m3 | 0,11   | 2 963,82<br>0,00  | 326,02<br>0,00          |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4     | 5      | 6                | 7                              |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|------------------|--------------------------------|
|    |         | umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)                                                                                                                                                              |       |        |                  |                                |
| 13 | TsC54C  | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)<br>*Средняя толщина слоя 5 см.                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3    | 3,85   | 844,65<br>89,11  | 3 251,89<br>343,08             |
| 14 | DE11A   | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)<br>*Бордюры 1000x250x80 мм. | m     | 385,00 | 207,50<br>27,00  | 79 885,58<br>10 395,00         |
| 15 | TsE03B  | Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка откосов, средний грунт)<br>*Подбивка грунтом за бордюрам                                                                                                                                                                                                            | 100m2 | 3,80   | 908,10<br>908,10 | 3 450,78<br>3 450,78           |
|    |         | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Lei   |        |                  | 86 914,27                      |
|    |         | <b>Total Бордюры<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |       |        |                  | <b>86 914,27<br/>14 188,86</b> |
|    |         | <b>2.2. Основание с покрытием</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |        |                  |                                |
| 16 | RpDA04B | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером)                                                                                                                                                                                                                   | m2    | 410,00 | 2,55<br>1,80     | 1 045,50<br>738,00             |
| 17 | RpDA07A | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером)                                                                                                                                                                                       | m2    | 410,00 | 0,55<br>0,06     | 224,28<br>24,03                |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4         | 5      | 6                 | 7                      |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|-------------------|------------------------|
| 18 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)                                                                                           | 100<br>m3 | 0,84   | 1 518,75<br>0,00  | 1 275,75<br>0,00       |
| 19 | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | t         | 109,20 | 15,08<br>0,00     | 1 646,45<br>0,00       |
| 20 | RpDD02B | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механизированной укладкой, выполнены заклиниванием мелким камнем без заиливания)<br>*Основной объём с внутр стороны бордюров и на выравнивание профиля дороги                                                                                                     | m3        | 94,50  | 1 103,25<br>67,50 | 104 257,20<br>6 378,75 |
| 21 | DE18A   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)<br>*Без стоимости плитки, предоставляет заказчик. | m2        | 750,00 | 108,77<br>53,64   | 81 577,50<br>40 230,00 |
|    |         | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Lei       |        |                   | 190 026,68             |

| 1 | 2 | 3                                                                       | 4   | 5 | 6 | 7                                     |
|---|---|-------------------------------------------------------------------------|-----|---|---|---------------------------------------|
|   |   |                                                                         |     |   |   |                                       |
|   |   | <b>Total</b> Основание с покрытием<br><b>Inclusiv salariu</b>           |     |   |   | <b>190 026,68</b><br><b>47 370,78</b> |
|   |   | <i>Total</i>                                                            | Lei |   |   | 276 940,95                            |
|   |   | <b>Total</b> ул. Юбилейная от № 32 -<br>№ 44<br><b>Inclusiv salariu</b> |     |   |   | <b>276 940,95</b><br><b>61 559,64</b> |

|  |  |                         |        |         |
|--|--|-------------------------|--------|---------|
|  |  | Total                   | Lei    | 533 968 |
|  |  | Социальное и мед страх  | 24 %   | 30 312  |
|  |  | Итого                   |        | 564 280 |
|  |  | Складские расходы       | 2 %    | 7 428   |
|  |  | Итого                   |        | 571 708 |
|  |  | Накладные расходы       | 14,5 % | 82 897  |
|  |  | Итого                   |        | 654 605 |
|  |  | Сметная прибыль         | 6 %    | 39 277  |
|  |  | Итого                   |        | 693 882 |
|  |  | НДС                     | 20 %   | 138 776 |
|  |  | 832 658                 |        |         |
|  |  | <b>Total deviz:</b>     |        |         |
|  |  | <b>Inclusiv salariu</b> |        |         |
|  |  | 126 298                 |        |         |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Ремонт участков дорог по  
улицам с. Буджак на 2025 г

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1

Ремонт дорог

Valoarea de deviz 832 658 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.03.2025

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli   | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|----------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                  |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-1: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |           |       |           |
|----|---------------|-----------------------|------|-----------|-------|-----------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 1 095,216 | 90,00 | 98 569,44 |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 178,366   | 90,00 | 16 052,94 |
| 3. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 21,889    | 90,00 | 1 970,01  |
| 4. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 107,839   | 90,00 | 9 705,51  |
|    |               | Total manopera        |      |           |       | 126 298   |

**Materiale:**

|     |                |                                                      |     |            |          |            |
|-----|----------------|------------------------------------------------------|-----|------------|----------|------------|
| 1.  | 1212121212121  | Apa                                                  | m3  | 24,375     | 20,00    | 487,50     |
| 2.  | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri 0-16,5 mm            | m3  | 32,988     | 600,00   | 19 792,80  |
| 3.  | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri 16,5-32 mm           | m3  | 197,925    | 600,00   | 118 755,00 |
| 4.  | 1421102200068  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm               | m3  | 8,912      | 600,00   | 5 347,20   |
| 5.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3  | 2,325      | 400,00   | 930,00     |
| 6.  | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3  | 7,900      | 400,00   | 3 160,00   |
| 7.  | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3  | 67,624     | 400,00   | 27 049,60  |
| 8.  | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                       | kg  | 790,500    | 3,00     | 2 371,50   |
| 9.  | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)          | kg  | 2 528,000  | 3,00     | 7 584,00   |
| 10. | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)            | kg  | 12 434,600 | 3,00     | 37 303,80  |
| 11. | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare                     | m2  | 1 603,700  | 0,00     | 0,00       |
| 12. | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                        | m3  | 37,200     | 2 100,00 | 78 120,00  |
| 13. | 26661228003258 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x250x80 | m   | 778,875    | 75,00    | 58 415,63  |
| 14. | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                              | buc | 31,600     | 380,00   | 12 008,00  |
| 15. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                        | m3  | 2,325      | 20,00    | 46,50      |
| 16. | 4100126202818  | Apa                                                  | m3  | 0,775      | 20,00    | 15,50      |
|     |                | Total materiale de construcții                       |     |            |          | 371 388    |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                             |      |       |        |        |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|--------|
| 1. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                | h-ut | 3,255 | 89,00  | 289,69 |
| 2. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 | h-ut | 1,627 | 125,00 | 203,38 |

|    |               |                                                             |      |        |        |               |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------|------|--------|--------|---------------|
|    |               | m3/min                                                      |      |        |        |               |
| 3. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                   | h-ut | 8,574  | 750,00 | 6 430,50      |
| 4. | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t              | h-ut | 41,925 | 550,00 | 23 058,75     |
| 5. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,902  | 675,00 | 1 958,85      |
| 6. | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex | h-ut | 1,010  | 675,00 | 681,75        |
| 7. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                          | h-ut | 3,942  | 650,00 | 2 562,30      |
| 8. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire               | h-ut | 2,436  | 450,00 | 1 096,20      |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                         |      |        |        | <b>36 282</b> |

|                        |        |                |
|------------------------|--------|----------------|
| Total                  | Lei    | 533 968        |
| Социальное и мед страх | 24 %   | 30 312         |
| Итого                  |        | 564 280        |
| Складские расходы      | 2 %    | 7 428          |
| Итого                  |        | 571 708        |
| Накладные расходы      | 14,5 % | 82 897         |
| Итого                  |        | 654 605        |
| Сметная прибыль        | 6 %    | 39 277         |
| Итого                  |        | 693 882        |
| НДС                    | 20 %   | 138 776        |
| <b>Total deviz:</b>    |        | <b>832 658</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Ремонт участков дорог по улицам с. **Investitor**  
**Буджак на 2025 г**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                         |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. ул. Мичурина от № 20 - № 40</b>   |      |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>1.1. Бордюры</b>                     |      |                                        |                      |                        |

| 1 | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5       | 6        | 7                                    |
|---|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------|--------------------------------------|
| 1 | TsC02B1        | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)                                                                 | 100 m3 |         |          | <div>2 964,42</div> <div>0,00</div>  |
|   | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 4,3900  | 675,00   | 2 964,42                             |
| 2 | TsC54C         | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)<br>*Средняя толщина слоя 5 см.                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     |         |          | <div>844,73</div> <div>89,10</div>   |
|   | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,9900  | 90,00    | 89,10                                |
|   | 1421102200068  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 1,1500  | 600,00   | 690,00                               |
|   | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,1000  | 20,00    | 2,00                                 |
|   | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,2100  | 125,00   | 26,25                                |
|   | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,4200  | 89,00    | 37,38                                |
| 3 | DE11A          | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)<br>*Бордюры 1000x250x80 мм.  | m      |         |          | <div>207,50</div> <div>27,00</div>   |
|   | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,1200  | 90,00    | 10,80                                |
|   | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,1800  | 90,00    | 16,20                                |
|   | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,0480  | 2 100,00 | 100,80                               |
|   | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg     | 1,0200  | 3,00     | 3,06                                 |
|   | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,0030  | 400,00   | 1,20                                 |
|   | 26661228003258 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x250x80                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m      | 1,0050  | 75,00    | 75,38                                |
|   | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,0030  | 20,00    | 0,06                                 |
| 4 | TsE03B         | Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка откосов, средний грунт)<br>*Подбивка грунтом за бордюрам                                                                                                                                                                                                             | 100m2  |         |          | <div>908,10</div> <div>908,10</div>  |
|   | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 10,0900 | 90,00    | 908,10                               |
|   |                | <b>1.2. Основание с покрытием</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |         |          |                                      |
| 5 | TsC03F1        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) | 100 m3 |         |          | <div>1 518,00</div> <div>0,00</div>  |
|   | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 2,2500  | 675,00   | 1 518,00                             |
| 6 | TsI51A1        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)                                                                                                                                                                                                        | t      |         |          | <div>15,08</div> <div>0,00</div>     |
|   | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0232  | 650,00   | 15,08                                |
| 7 | RpDD02B        | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механизированной укладкой, выполненны заклиниванием мелким камнем без заиливания)                                                                                       | m3     |         |          | <div>1 103,23</div> <div>67,50</div> |
|   | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,2400  | 90,00    | 21,60                                |
|   | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,5100  | 90,00    | 45,90                                |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5       | 6      | 7                 |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|-------------------|
|    | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 16,5-32 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 1,2180  | 600,00 | 730,80            |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 0-16,5 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,2030  | 600,00 | 121,79            |
|    | 1212121212121 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 0,1500  | 20,00  | 3,00              |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0420  | 750,00 | 31,50             |
|    | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,2580  | 550,00 | 141,90            |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0150  | 450,00 | 6,74              |
| 8  | RpDA04B       | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером)                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m2     |         |        | 2,55<br>1,80      |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,0200  | 90,00  | 1,80              |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0010  | 750,00 | 0,75              |
| 9  | RpDA07A       | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером)                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2     |         |        | 0,55<br>0,06      |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,00065 | 90,00  | 0,06              |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,00065 | 750,00 | 0,49              |
| 10 | RpDD02B       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroiere (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механизированной укладкой, выполненным заклиниванием мелким камнем без заиливания)<br>*Основной объём с внутр стороны бордюров и на выравнивание профиля дороги                                                                                                  | m3     |         |        | 1 103,25<br>67,50 |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,2400  | 90,00  | 21,60             |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,5100  | 90,00  | 45,90             |
|    | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 16,5-32 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 1,2180  | 600,00 | 730,80            |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 0-16,5 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,2030  | 600,00 | 121,81            |
|    | 1212121212121 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 0,1500  | 20,00  | 3,00              |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0420  | 750,00 | 31,50             |
|    | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,2580  | 550,00 | 141,90            |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0150  | 450,00 | 6,75              |
| 11 | DE18A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)<br>*Без стоимости плитки, предоставляет заказчик. | m2     |         |        | 108,77<br>53,64   |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,5802  | 90,00  | 52,22             |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,0158  | 90,00  | 1,42              |
|    | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m2     | 1,0150  | 0,00   | 0,00              |
|    | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg     | 1,6000  | 3,00   | 4,80              |
|    | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg     | 7,8700  | 3,00   | 23,61             |
|    | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,0050  | 400,00 | 2,00              |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,0428  | 400,00 | 17,12             |
|    | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc    | 0,0200  | 380,00 | 7,60              |
|    |               | <b>2. ул. Юбилейная от № 32 - № 44</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |         |        |                   |
|    |               | <b>2.1. Бордюры</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |         |        |                   |
| 12 | TsC02B1       | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)                                                                                                                                                           | 100 m3 |         |        | 2 963,82<br>0,00  |
|    | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 4,3900  | 675,00 | 2 963,82          |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5       | 6        | 7                 |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------|-------------------|
| 13 | TsC54C         | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)<br>*Средняя толщина слоя 5 см.                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     |         |          | 844,65<br>89,11   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,9900  | 90,00    | 89,11             |
|    | 1421102200068  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 1,1500  | 600,00   | 689,92            |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,1000  | 20,00    | 2,00              |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,2100  | 125,00   | 26,23             |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,4200  | 89,00    | 37,38             |
| 14 | DE11A          | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)<br>*Бордюры 1000x250x80 мм.  | m      |         |          | 207,50<br>27,00   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,1200  | 90,00    | 10,80             |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,1800  | 90,00    | 16,20             |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,0480  | 2 100,00 | 100,80            |
|    | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg     | 1,0200  | 3,00     | 3,06              |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,0030  | 400,00   | 1,20              |
|    | 26661228003258 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x250x80                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m      | 1,0050  | 75,00    | 75,38             |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,0030  | 20,00    | 0,06              |
| 15 | TsE03B         | Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка откосов, средний грунт)<br>*Подбивка грунтом за бордюрам                                                                                                                                                                                                             | 100m2  |         |          | 908,10<br>908,10  |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 10,0900 | 90,00    | 908,10            |
|    |                | <b>2.2. Основание с покрытием</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |         |          |                   |
| 16 | RpDA04B        | Scarificarea usoara a impietruitii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером)                                                                                                                                                                                                                    | m2     |         |          | 2,55<br>1,80      |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,0200  | 90,00    | 1,80              |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0010  | 750,00   | 0,75              |
| 17 | RpDA07A        | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером)                                                                                                                                                                                        | m2     |         |          | 0,55<br>0,06      |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,00065 | 90,00    | 0,06              |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,00065 | 750,00   | 0,49              |
| 18 | TsC03F1        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) | 100 m3 |         |          | 1 518,75<br>0,00  |
|    | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o supa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 2,2500  | 675,00   | 1 518,75          |
| 19 | TsI51A1        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)                                                                                                                                                                                                        | t      |         |          | 15,08<br>0,00     |
|    | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0232  | 650,00   | 15,08             |
| 20 | RpDD02B        | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innogoire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механизированной укладкой, выполненны заклиниванием мелким камнем без заиливания)                                                                                       | m3     |         |          | 1 103,25<br>67,50 |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5      | 6      | 7               |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
|    |               | *Основной объём с внутр стороны бордюров и на выравнивание профиля дороги                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |      |        |        |                 |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,2400 | 90,00  | 21,60           |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,5100 | 90,00  | 45,90           |
|    | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 16,5-32 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 1,2180 | 600,00 | 730,80          |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 0-16,5 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,2030 | 600,00 | 121,80          |
|    | 1212121212121 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,1500 | 20,00  | 3,00            |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0420 | 750,00 | 31,50           |
|    | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,2580 | 550,00 | 141,90          |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0150 | 450,00 | 6,75            |
| 21 | DE18A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)<br>*Без стоимости плитки, предоставляет заказчик. | m2   |        |        | 108,77<br>53,64 |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,5802 | 90,00  | 52,22           |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0158 | 90,00  | 1,42            |
|    | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m2   | 1,0150 | 0,00   | 0,00            |
|    | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 1,6000 | 3,00   | 4,80            |
|    | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 7,8700 | 3,00   | 23,61           |
|    | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0050 | 400,00 | 2,00            |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0428 | 400,00 | 17,12           |
|    | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,0200 | 380,00 | 7,60            |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.